



---

**Resposta - ENC: Reiteração de pedido de esclarecimento - Concorrência 90001/2024 - Com. Institucional - Novo Pedido de Esclarecimento**

---

**De** Licita <licita@mcti.gov.br>

**Data** Ter, 08/10/2024 09:32

**Para** Luis Felipe Pereira <luisfelipereira75@gmail.com>

Prezado Felipe, bom dia !

Segue resposta enviada pelo setor demandante pretendente à contratação por meio da Concorrência 01/2024 MCTI.

Atenciosamente.

Divisão de Licitações e Contratações Diretas - DILIC

---

**De:** Mary Anne Pereira de Melo <mary.melo@mcti.gov.br>

**Enviado:** segunda-feira, 7 de outubro de 2024 18:25

**Para:** Licita <licita@mcti.gov.br>; Pericles Teodoro Marques da Silva <pericles.teodoro@mcti.gov.br>;

Wellyngton Ferreira Gomes <wellyngton.ferreira@mcti.gov.br>

**Cc:** Tony Humberto Ferreira Lopes Pinto <tony.lopes@mcti.gov.br>; Everaldo Silveira Gois

<everaldo.gois@mcti.gov.br>

**Assunto:** RE: Reiteração de pedido de esclarecimento - Concorrência 90001/2024 - Com. Institucional - Novo Pedido de Esclarecimento

Prezados (as), boa tarde.

Em resposta ao pedido de esclarecimento, abaixo, informamos o que segue:

**Pergunta:** 2) Em resposta publicada em 27/09, esta Comissão informou que para obtenção de pontuação 2,00 - Relação de principais clientes, as Licitantes precisarão apresentar clientes de atuação nacional e regional. Ocorre que os clientes a serem apresentados, com respectivos atestados estão limitados no total a 5. Sendo assim, indagamos: quantos clientes nacionais e quantos clientes regionais precisam ser apresentados com os respectivos atestados?

**Resposta:** De acordo com o **Apêndice - II - Apresentação e Julgamento das Propostas Técnicas - item 2.3.2, informamos nesse quesito o seguinte: Clientes com atuação regional e nacional – 2,0, ou seja, 1 ponto para cada.**

At.te,

ASCOM/GM

---

**De:** Licita <licita@mcti.gov.br>

**Enviado:** segunda-feira, 7 de outubro de 2024 15:56

**Para:** Pericles Teodoro Marques da Silva <pericles.teodoro@mcti.gov.br>; Mary Anne Pereira de Melo

<mary.melo@mcti.gov.br>; Wellyngton Ferreira Gomes <wellyngton.ferreira@mcti.gov.br>

**Cc:** Tony Humberto Ferreira Lopes Pinto <tony.lopes@mcti.gov.br>; Everaldo Silveira Gois <everaldo.gois@mcti.gov.br>

**Assunto:** Reiteração de pedido de esclarecimento - Concorrência 90001/2024 - Com. Institucional - Novo Pedido de Esclarecimento

Prezados, Boa tarde ! Segue mais um pedido de Reiteração do pedido de questionamento do Sr. Felipe.

**Encaminha-se a solicitação abaixo para análise e atendimento, visto que a demanda não compete a esta área de contratações.**

**Reiteração de pedido de esclarecimento :**

2) Em resposta publicada em 27/09, esta Comissão informou que para obtenção de pontuação 2,00 - Relação de principais clientes, as Licitantes precisarão apresentar clientes de atuação nacional e regional. Ocorre que os clientes a serem apresentados, com respectivos atestados estão limitados no total a 5. Sendo assim, indagamos: quantos clientes nacionais e quantos clientes regionais precisam ser apresentados com os respectivos atestados?

Atenciosamente.

Divisão de Licitações e Contratações Diretas - DILIC

---

**De:** Luis Felipe Pereira <luisfelipereira75@gmail.com>

**Enviado:** segunda-feira, 7 de outubro de 2024 14:46

**Para:** Licita <licita@mcti.gov.br>

**Assunto:** Re: Concorrência 90001/2024 - Com. Institucional - Novo Pedido de Esclarecimento

Prezados, reiteramos, novamente, o questionamento nº 02 que ainda não foi respondido.

att.,

Luis Felipe Pereira

Em qua., 2 de out. de 2024 às 17:47, Luis Felipe Pereira <[luisfelipereira75@gmail.com](mailto:luisfelipereira75@gmail.com)> escreveu:

Prezados, boa tarde.

Algum posicionamento acerca dos questionamentos abaixo?

Att

Luis Felipe Pereira

Em sex., 27 de set. de 2024 às 11:08, Luis Felipe Pereira <[luisfelipereira75@gmail.com](mailto:luisfelipereira75@gmail.com)> escreveu:

Prezada Comissão, bom dia, seguem novos pedidos de esclarecimento:

1) A Comissão, diferentemente do que consta no Edital e na legislação, está identificando os consulentes no site do MCTI. assim, solicitamos que seja excluído o nome e o e-mail dos consulentes.

2) Em resposta publicada em 27/09, esta Comissão informou que para obtenção de pontuação 2,00 - Relação de principais clientes, as Licitantes precisarão apresentar clientes de atuação nacional e regional. Ocorre que os clientes a serem apresentados, com respectivos atestados estão limitados no total a 5. Sendo assim, indagamos: quantos clientes nacionais e quantos clientes regionais precisam ser apresentados com os respectivos atestados?

grato,

Luis Felipe Pereira